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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГБУЗ городское бюджетное учреждения здравоохранения

ИБС ишемическая болезнь сердца

ИМ инфаркт миокарда

ИМТ индекс массы тела

КА коронарные артерии

КАГ коронарная ангиография

ЛЖ левый желудочек

ЛКА левая коронарная артерия

Ме медиана

НА неоатеросклероз

«НМИЦ

ПМ» МЗ

РФ

«Национальный медицинский исследовательский центр

профилактической медицины» Министерства здравоохранения

Российской Федерации

н/п не применимо

НПР неполная реваскуляризация

НС нестабильная стенокардия

ОВ огибающая ветвь

ОКС острый коронарный синдром

ОИМ острый инфаркт миокарда

ОНМК острое нарушение мозгового кровообращения

ОР относительный риск

ОС основной ствол

ОХС общий холестерин

ПКА правая коронарная артерия

ПМЖВ передняя межжелудочковая ветвь

ПР полная реваскуляризация

CCЗ сердечно-сосудистые заболевания

ТГ триглицериды

ФВ фракция выброса

ФГБУ федеральное государственное бюджетное учреждение

ФССР факторы сердечно-сосудистого риска

ХБП хроническая болезнь почек

ХПН хроническая почечная недостаточность

ХС ЛВП холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛНП холестерин липопротеинов низкой плотности

ХС ЛОНП холестерин липопротеинов очень низкой плотности

ХСнеЛВП холестерин не липопротеинов высокой плотности

ЧКВ чрескожное коронарное вмешательство

ACC/AHA
American College of Cardiology / American Heart Association

Американский колледж кардиологов / Американская ассоциация сердца

BMS bare-metal stent (голометаллический стент)

DES drug-eluting stent (стент с лекарственным покрытием)

Follow-up повторное исследование/наблюдение

Index базовое исследование/наблюдение
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. ИБС занимает одно из лидирующих мест среди

неинфекционных заболеваний по числу смертности и инвалидизации (Шальнова С.А. и др.,

2013). Совершенствование вмешательств, основанных на накопленном опыте в применении

различных техниках стентирования, использование новых устройств и рационально

подобранной антиагрегантной терапии смогли сделать данный тип вмешательств в

значительной степени безопасным и эффективным (Алекян Б.Г. и др., 2016). При

длительном наблюдении пациентов после ЧКВ возникли новые клинические проблемы,

связанные с рестенозированием, тромбированием, а в ряде случаев, и прогрессированием

коронарного атеросклероза, приводившие как к острому коронарному синдрому, так и

стенокардии. Подробный анализ рестенозов в КА, которые развиваются после ЧКВ со

стентированием, при описании патологоанатомических срезов, внутрисосудистого

ультразвука, ангиоскопии, оптико-когерентной томографии позволили охарактеризовать

этот новый патологический процесс, в отличии от ранее известной фибромышечной

стенотической пролиферации, как НА (Yahagi K, et al., 2015). Данный новый вид патологии

связан с образованием липидных включений и некротических ядер, приводящих помимо

сужения просвета сосуда к тромботическим осложнениям. Временной фактор после

стентирования был существенным для развития НА. Влияние общеизвестных ФССР на

развитие НА, связь с клиническим течением болезни и технологическими особенностями

предшествующего ЧКВ, остаются недостаточно изученными. При рассмотрении динамики

атеросклеротического процесса в КА, при развитии рестенозов и НА одним из

существенных факторов, включенных в процесс рассмотрения материала, было состояние

и степень достигнутой реваскуляризации миокарда после ЧКВ. Интерес к вариантам

реваскуляризации сердца значительно вырос за последние годы, и это связано с тем фактом,

что значимые успехи при выполнении ПР очевидны и подтверждаются большим числом

исследований, которые продемонстрировали прогрессивное преимущество над НПР

практически по всем клиническим показателям: комплекса тяжелых кардиальных событий

целиком или по отдельным составляющим: как ИМ, смерть, повторная реваскуляризация.

НПР при ЧКВ обозначает неполное восстановление коронарного кровообращения,

связанное с сохранением сужения в нецелевых КА после проведения процедуры. За НПР

могут приниматься невыполненные сужения КА различной степени: от 50% до полной

окклюзии. НПР, как вынужденно существующий и объективно сохраняющийся подход,

обусловленный особенностями строения коронарного дерева, клиническими и

технологичными ограничениями, нуждается в детальном изучении. НПР при выраженной

степени сужения может предусматривать повторное вмешательство, а при умеренном и
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незначительном сужении - быть ориентиром для последующего клинического наблюдения.

НПР, как вынужденная тактика при ЧКВ, может определить дальнейшую тактику ведения

пациента и отдаленные результаты (Gössl M, et al., 2012). Исходя их вышесказанного, были

сформулированы следующие цели и задачи исследования.

Цель исследования. Определить особенности и значимость атеросклеротического и

неоатеросклеротического процессов в клиническом ухудшении у больных с коронарным

атеросклерозом в различные сроки после проведения интервенционных вмешательств:

коронарной ангиопластики и стентирования, при полной и неполной реваскуляризации

миокарда.

Задачи исследования

1. Провести анализ клинико-ангиографических данных с регистрацией фонового и

динамического состояния ФССР для подтверждения гипотезы о существовании новой

формы позднего рестенозирования после коронарного стентирования – НА.

2. Сопоставить течение базового атеросклероза с НА, развивающихся на отдаленных

сроках после стентирования.

3. Определить эффективность и целесообразность использования DES, по сравнению

с BMS, и их влияние на динамику клинических и ангиографических показателей.

4. Оценить значимость изменяющихся традиционных показателей липидного спектра

у пациентов крайне высокого риска при различных сроках после коронарного

стентирования.

5. Сопоставить особенности течения коронарной болезни сердца при полной и

неполной реваскуляризации миокарда после стентирования коронарных артерий.

Научная новизна исследования. Впервые в России рассмотрена и подтверждена

концепция существования новой формы повреждения коронарных артерий в отдаленные

сроки после ЧКВ со стентированием - НА. Определена роль клинических и

ангиографических данных и известных ФССР, сочетающихся с развитием рестеноза

стентированной КА. Рассмотрена проблема континуума ИБС после ЧКВ с точки зрения

оценки тенденций течения атеросклеротического процесса в целом, как в стентированной,

так и общей части коронарного русла. Показано, что клинические нестабильность и

ухудшение в большей степени зависят от факта НПР миокарда, чем раннего развития

рестеноза, и что на отдаленных сроках сохраняется лишь незначительное преимущество ПР

над НПР и практическое применение НПР при многососудистом поражении с

минимизацией рисков при процедуре является оправданной целью. В исследовании

рассмотрена динамика липидных показателей и соотношение между группами без и с

развитием рестеноза в стентах на конечном этапе наблюдения после стентирования КА,
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отмечено, что умеренное снижение показателей липидного профиля не оказало

существенного позитивного влияния на развитие атеросклеротического и

неоатеросклеротического процессов.

Практическая значимость. Проведенная оценка и анализ основных клинико-

ангиографических характеристик позволили расширить понимание о динамике

атеросклеротического процесса в зависимости от генеза, локализации, степени и

выраженности поражения после ЧКВ со стентированием КА, что дает возможность

оптимизировать алгоритм интервенционного и медикаментозного лечения пациентов ИБС.

Описание особой формы атеросклеротического образования рестенозов КА – НА на

отдаленных сроках после стентирования с констатацией случаев неблагоприятных исходов

определяет целевую направленность в профилактических мероприятиях и возобновлении

активных диагностических и лечебных действий при сохранении активной

диспансеризации на удаленных сроках после ЧКВ. Показано, что стремление к

выполнению ПР обосновано, при необходимости могут быть использованы многократные

последовательные вмешательства. Вынужденная НПР не является критичной в плане

отсроченных наблюдений.

Внедрение. Выводы и практические рекомендации используются в повседневной

клинической практике в отделении рентгенохирургических методов диагностики и 3

отделении анестезиологии-реанимации ГБУЗ города Москвы «Городская клиническая

больница №67 им. Л.А. Ворохобова департамента здравоохранения города Москвы».

Апробация работы состоялась 01.03.2018 на заседании апробационной комиссии

ФГБУ «НМИЦ ПМ» МЗ РФ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, в т.ч. 3 статьи

в рецензируемых журналах, включенных в перечень ВАК, 12 тезисных докладов.

Материалы работы доложены в виде устных докладов на V Международном форуме

кардиологов и терапевтов. Москва, 2016г., Всероссийской научно-практической


[…]


1470,72, p=0,043). DES второго поколения уменьшали риск диссекций (ОР 0,24, 95% ДИ,

0,06-0,96, p=0,044). Прогрессирование нативного атеросклероза повышало риск развития

рестеноза (ОР 39,36, 95% ДИ, 1,68-919,63, p=0,022).

Таким образом, прогрессирование нативного атеросклероза КА повышало риск

развития рестенозов, дислипидемия повышала риск прогрессирования, как нативного

атеросклероза, так и риск образования рестенозов. Применение DES второго поколения,
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уменьшало риск развития процедурных осложнений в виде диссекции сосуда и снижало

риск повторного вмешательства на этапе «follow-up», но увеличивало риск развития ИМ в

последующем.

Риски нежелательных событий по данным отдаленного телефонного контакта

2-3 этапная реваскуляризация снижала риск кумулятивного события

(смерть+ИМ+повторная реваскуляризация) (ОР 0,29, 95% ДИ, 0,09-0,96, p=0,043); целевой

уровень триглицеридов (<1,7 ммоль/л) повышал риск возникновения кумулятивного

события (ОР 17,32, 95% ДИ, 1,16-258,45, p=0,039). Артериальная гипертензия повышала

риск возникновения ИМ (ОР 15,32, 95% ДИ, 1,28-183,59, p=0,031). Ожирение снижало риск

повторных реваскуляризаций (ОР 0,17, 95% ДИ, 0,04-0,70, p=0,014). Многососудистое

поражение снижало вероятность отсутствия событий (ОР 0,46, 95% ДИ, 0,22-0,96, p=0,038);

устьевое поражение снижало вероятность отсутствия событий (ОР 0,30, 95% ДИ, 0,12-0,73,

p=0,008).

Рис. 2 Определение вероятности отсутствия основных нежелательных событий при

НПР миокарда (график слева) и при ПР миокарда (график справа). На графике слева

зеленой кривой обозначен накопленный риск отсутствия событий у пациентов с НПР

миокарда, синей - с ПР. На графике справа зеленой кривой обозначен накопленный риск

отсутствия событий у пациентов с ПР миокарда, синей - с НПР. FU to Tel contact days –

время от «follow-up КАГ/ЧКВ» до телефонного контакта с регистрацией событий.

На графиках видно, что при анализе по Каплан-Мейеру отсутствие событий (ОИМ,

ОНМК, повторная реваскуляризация, смерть) чаще и быстрее происходили в группе с НПР,

напротив, события реже происходили в группе с ПР (p=0,009) (рис. 2).

Пациенты с диагнозами дислипидемии (p=0,002) и ХБП имели худший прогноз в

отношении основных нежелательных событий: ОИМ, ОНМК, повторная реваскуляризация,
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смерть. Нежелательные события происходили чаще и быстрее в группе у пациентов с

диагнозами дислипидемии и ХБП (p=0,009) (рис. 3).

Рис. 3 Развитие основных нежелательных событий при наличии диагноза

дислипидемии (график слева), ХБП (график справа). Зеленой кривой обозначены

накопленный риск и кривая выживаемости пациентов (на левом и правом графике

соответственно), с выставленным диагнозом дислипидемии (график слева), ХБП (график

справа), синей - без соответствующих диагнозов. FU to Tel contact days – время от «follow-

up КАГ/ЧКВ» до телефонного контакта с регистрацией событий.

ВЫВОДЫ

1. Клинико-ангиографические сопоставления на различных сроках после

стентирования коронарных артерий и с учетом фонового и динамического состояния

факторов сердечно-сосудистого риска позволяют определить поздние рестенозы как

проявление неоатеросклероза.

2. Неоатеросклероз, развивающийся на отдаленных сроках после стентирования

коронарных артерий характеризуется более частым острым клиническим состоянием (28%

острого коронарного синдрома при «follow-up») в сравнении с течением базового

атеросклероза (3% острого коронарного синдрома при «follow-up») (p=0,036) и вписывается

в картину общего атеросклеротического процесса в коронарных артериях.

3. При длительных сроках наблюдения подтверждается целесообразность применения

стентов с лекарственным покрытием, редкие случаи тромбоза и инфарктов миокарда могут

расцениваться как отягощающий фактор, связанный с развитием неоатеросклероза.

4. У пациентов крайне высокого сердечно-сосудистого риска, после стентирования

коронарных артерий, умеренное снижение показателей липидного профиля не было
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существенным при развитии атеросклеротического и неоатеросклеротического процессов,

а дислипидемия являлась отрицательным прогностическим фактором.

5. На ранних сроках после стентирования клиническая нестабильность или ухудшение

в большей степени зависит от факта неполной реваскуляризации миокарда, чем раннего

развития рестеноза; на отдаленных сроках – сохраняется лишь незначительное

преимущество полной реваскуляризации над неполной.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для врачей терапевтических специальностей рекомендуется:

Врачам общей практики и кардиологам использовать информацию о новой форме

поражения коронарных артерий - неоатеросклерозе, развивающимся на отдаленных сроках

после стентирования, для определения риска развития отдаленных острых клинических

состояний, с возможным внутрикоронарным тромбозом.

Соблюдать рекомендации по активным профилактическим мероприятиям у больных

в отдаленные сроки (>9 месяцев) после чрескожных коронарных вмешательств, в

особенности со стентами с лекарственным покрытием.

При проявлении новых клинических симптомов у лиц на отдаленных сроках после

стентирования, направлять больных на углубленное обследование, включая

коронароангиографию.

Для специалистов по рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению:

Рекомендовать, как приоритетное направление, полную реваскуляризацию при

выполнении чрескожных коронарных вмешательств. Неполная реваскуляризация может

быть приемлемым вариантом при многососудистом поражении с целью минимизации

рисков при процедуре.
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