ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Комкова Артема Андреевича на тему: «Динамика атеросклеротического и неоатеросклеротического процесса на основе клинико-ангиографических сопоставлений у больных ишемической болезнью сердца после чрескожных коронарных вмешательств при полной и неполной реваскуляризации миокарда», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 (кардиология).

Актуальность темы и основных положений диссертационной работы представляет научный и практический интерес из-за широкого распространения рентгенэндоваскулярных методов лечения стенозирующего атеросклероза коронарных артерий в клинической практике. При доказанной эффективности этих методов некоторые вопросы, касающиеся отдаленных осложнений ИБС, остаются спорными. Варианты их решения рассматриваются в данном автореферате. Конкретной целью своей работы автор выбрал изучение динамики атеросклеротического процесса в нативных и стентированных коронарных артериях у больных ИБС после полной и неполной рентгенэндоваскулярной реваскуляризации миокарда.

Большое внимание в автореферате уделено влиянию динамики атеросклеротического процесса на клиническое течение заболевания. Новая трактовка возврата клинических симптомов в отдалённом периоде после рентгенэндоваскулярных вмешательств, связанная с неоатеросклеротическим процессом в стентированной коронарной артерии, является весьма интересной и отличается от прежних представлений. Детальное сопоставление различных клинических групп, различающихся по времени развития рестеноза, прогрессирования атеросклероза в коронарных артериях, возврата клиники ИБС, даёт возможность автору выделить ряд клинических и ангиографических факторов риска данных неблагоприятных событий, а серьёзная статистическая обработка полученных результатов делает убедительными соответствующие выводы.

Автореферат диссертации Комкова А.А. написан в традиционном стиле и соответствует требованиям ВАК. Тема, цель и задачи диссертационной работы актуальны и обоснованы. Подробно описаны дизайн исследования, критерии включения и исключения пациентов. Выводы и практические рекомендации основаны на полученных результатах, отражают научную новизну и практическую значимость работы. По теме диссертации опубликовано 15 работ, из них 3 - в журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Диссертация Комкова Артема Андреевича на тему «Динамика атеросклеротического и неоатеросклеротического процесса на основе клинко-ангиографических сопоставлений у больных ишемической болезнью сердца после чрескожных коронарных вмешательств при полной и неполной реваскуляризации миокарда», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной научной работой, содержащей раскрытие проблемы прогноза клинического течения ИБС, рестенозирования и прогрессирования атеросклеротического поражения в коронарных артериях после чрескожных коронарных вмешательств. По своей актуальности, новизне и практической значимости работа Комкова А.А. соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 - «кардиология».

Заведующий отделением рентгенэндоваскулярных диагностики и лечения регионального сосудистого центра ГБУЗ «ГКБ им. Ф.И. Иноземцева ДЗМ», заведующий кафедрой рентгенэндоваскулярных методов диагностики и лечения ФДПО ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова,

доктор медицинских наук

Громов Дмитрий Геннадьевич

Подпись зам. н. Громова Г.К. заверяю:

зам. главного врача по медицинской части

Квитивадзе Г.К.

Городское бюджетное учреждения здравоохранения г. Москвы «Городская клиническая больница им. Ф.И. Иноземцева Департамента Здравоохранения Москвы»

Адрес: Фортунатовская ул., 1, Москва, 105187

Телефон: 8 (499) 426-36-55

E-mail: gkb36@zdrav.mos.ru

07.09.2018